

**EXECUȚIA BUGETULUI GENERAL CONSOLIDAT**

	Realizări 1.01.-31.01.2017			Realizări 1.01.-31.01.2018			Diferențe față de	2018 2017
	mil.lei	% din		mil.lei	% din			
		PIB	% din total		PIB	% din total		
<b>PIB</b>	<b>853.200,0</b>			<b>924.200,0</b>				
<b>VENITURI TOTALE</b>	<b>19.204,3</b>	<b>2,3</b>	<b>100,0</b>	<b>22.425,3</b>	<b>2,4</b>	<b>100,0</b>	<b>3.221,0</b>	<b>16,8%</b>
Venituri curente	19.167,3	2,2	99,8	21.358,8	2,3	95,2	2.191,5	11,4%
Venituri fiscale	11.867,5	1,4	61,8	12.593,4	1,4	56,2	725,8	6,1%
<b>Impozitul pe profit, salarii, venit si castiguri din capital</b>	<b>3.362,7</b>	<b>0,4</b>	<b>17,5</b>	<b>3.822,4</b>	<b>0,4</b>	<b>17,0</b>	<b>459,7</b>	<b>13,7%</b>
Impozitul pe profit	292,4	0,0	1,5	224,9	0,0	1,0	-67,5	-23,1%
Impozitul pe salarii si venit	2.835,9	0,3	14,8	3.194,4	0,3	14,2	358,5	12,6%
Alte impozite pe venit, profit si castiguri din capital	234,4	0,0	1,2	403,1	0,0	1,8	168,7	72,0%
<b>Impozite si taxe pe proprietate</b>	<b>278,6</b>	<b>0,0</b>	<b>1,5</b>	<b>393,9</b>	<b>0,0</b>	<b>1,8</b>	<b>115,3</b>	<b>41,4%</b>
<b>Impozite si taxe pe bunuri si servicii</b>	<b>8.003,8</b>	<b>0,9</b>	<b>41,7</b>	<b>8.136,3</b>	<b>0,9</b>	<b>36,3</b>	<b>132,4</b>	<b>1,7%</b>
TVA	5.240,0	0,6	27,3	5.649,0	0,6	25,2	409,0	7,8%
Accize	2.476,2	0,3	12,9	2.107,2	0,2	9,4	-368,9	-14,9%
Alte impozite si taxe pe bunuri si servicii	93,5	0,0	0,5	110,2	0,0	0,5	16,7	17,8%
Taxa pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe desfasurarea de activitati	194,1	0,0	1,0	269,8	0,0	1,2	75,7	39,0%
<b>Impozitul pe comerțul exterior si tranzactiile internationale (taxe vamale)</b>	<b>67,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,3</b>	<b>88,7</b>	<b>0,0</b>	<b>0,4</b>	<b>21,7</b>	<b>32,4%</b>
<b>Alte impozite si taxe fiscale</b>	<b>155,4</b>	<b>0,0</b>	<b>0,8</b>	<b>152,2</b>	<b>0,0</b>	<b>0,7</b>	<b>-3,2</b>	<b>-2,1%</b>
<b>Contributii de asigurari</b>	<b>5.572,2</b>	<b>0,7</b>	<b>29,0</b>	<b>6.857,3</b>	<b>0,7</b>	<b>30,6</b>	<b>1.285,1</b>	<b>23,1%</b>
<b>Venituri nefiscale</b>	<b>1.727,6</b>	<b>0,2</b>	<b>9,0</b>	<b>1.908,2</b>	<b>0,2</b>	<b>8,5</b>	<b>180,6</b>	<b>10,5%</b>
Venituri din capital	27,1	0,0	0,1	42,1	0,0	0,2	15,0	55,3%
Donatii								
Sume primite de la UE in contul platilor efectuate si prefinantare	10,9	0,0	0,1	12,6	0,0	0,1	1,7	15,7%
Operatiuni financiare								
Sume in curs de distribuire	-57,8	0,0	-0,3	-222,4	0,0	-1,0	-164,7	285,1%
Alte sume primite de la UE pentru programele operationale finantate in cadrul obiectivului convergenta				9,2	0,0	0,0	9,2	
Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate si prefinantari aferente cadrului financiar 2014-2020	56,8	0,0	0,3	1.225,0	0,1	5,5	1.168,3	2058,2%
<b>CHELTUIELI TOTALE</b>	<b>16.180,2</b>	<b>1,9</b>	<b>100,0</b>	<b>20.446,3</b>	<b>2,2</b>	<b>100,0</b>	<b>4.266,1</b>	<b>26,4%</b>
Cheltuieli curente	16.131,7	1,9	99,7	20.334,5	2,2	99,5	4.202,8	26,1%
Cheltuieli de personal	5.165,8	0,6	31,9	6.123,1	0,7	29,9	957,3	18,5%
Bunuri si servicii	1.815,5	0,2	11,2	2.306,6	0,2	11,3	491,1	27,1%
Dobanzi	656,6	0,1	4,1	604,7	0,1	3,0	-52,0	-7,9%
Subventii	409,9	0,0	2,5	576,8	0,1	2,8	166,9	40,7%
<b>Transferuri - Total</b>	<b>8.082,9</b>	<b>0,9</b>	<b>50,0</b>	<b>10.703,6</b>	<b>1,2</b>	<b>52,3</b>	<b>2.620,7</b>	<b>32,4%</b>
Transferuri intre unitati ale administratiei publice	64,3	0,0	0,4	90,8	0,0	0,4	26,5	41,2%
Alte transferuri	630,7	0,1	3,9	640,9	0,1	3,1	10,3	1,6%
Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile	21,5	0,0	0,1	24,1	0,0	0,1	2,7	12,4%
Asistenta sociala	7.140,6	0,8	44,1	8.066,7	0,9	39,5	926,1	13,0%
Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020	86,7	0,0	0,5	1.307,2	0,1	6,4	1.220,4	1406,9%
Alte cheltuieli	139,2	0,0	0,9	573,9	0,1	2,8	434,7	312,3%
<b>Cheltuieli aferente programelor cu finantare rambursabila</b>	<b>1,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>19,8</b>	<b>0,0</b>	<b>0,1</b>	<b>18,8</b>	<b>1918,2%</b>
Cheltuieli de capital	219,8	0,0	1,4	268,6	0,0	1,3	48,8	22,2%
Operatiuni financiare								
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	-171,3	0,0	-1,1	-156,8	0,0	-0,8	14,5	-8,5%

**EXECUȚIA BUGETULUI GENERAL CONSOLIDAT**

	Realizări 1.01.-31.01.2017			Realizări 1.01.-31.01.2018			Diferențe față de	2018 2017
	mil.lei	% din PIB	% din total	mil.lei	% din PIB	% din total		
<b>PIB</b>	<b>853.200,0</b>			<b>924.200,0</b>				
<b>EXCEDENT(+)/DEFICIT(-)</b>	<b>3.024,1</b>	<b>0,35</b>		<b>1.979,0</b>	<b>0,21</b>		<b>-1.045,2</b>	